absque semine natam ægrotis concedant, quæ ieiuno stomacho sumpta, prius aqua vel vino mersa, trium unciarum pondere, aluum mouet, & purgat: quæ verò seminibus ornatur vua passa, stomachum roborat, vt testatur Galenus libro de Facile parabilibus, eo præcipue capite, quo de capitis dolore ob vini potum orto, agit, vbi animaduertendum est, quòd vua passa ante cibum, vt corpus moueat, absque seminibus comedi debet, vt verò stomachum roboret, cum illis: à cibo verò, cum granis & semine integra edi debet, nam & stomachum roborat, & aluum subducit: vt de cotoneis & pyris, austerisque fructibus Galenus historiam enarrat.

De Oenanthe: Germanicè: Vvildreben.

Enarratio v.

Est oenanthe, vt alibi diximus, & Secretarius Florentinus ignorauit, ea herba, quam filipendulam pharmacopolæ appellant, nunc verò, oenânthe fructus est vitis syluestris florentis, quem officinæ labruscam vocant, sua natura, constringentem, stomacho conducibilem: qua de causa inter medicamenta stomachica per sæpe miscemus.

De Omphacio, id est agresta: Germanicè, Agrest.

Enarratio vi.

Omphacium, id est succus vix acerbæ, vbiq; paratur: in æreo porro vase ad Solem concretus, magno iuamento contra oculorum nebulas, ac scabrics paratur, quo sæpe ipse vsus sum. Videant tamen iuniores medici, quum agrestæ succum febricitantibus concedunt, ne plus iusto salitus sit, nam sic salitus, vt plerunque paratur, febres acuit, & corpora plus iusto sicca reddit.

De Vino.

Enarratio vii.

Vinum vbiq; suas habet laudes, quod odore, sapore, colore, dignoscitur, & vt Erasmus Roterodamus, olim viua voce superaddebat, fama: bonum enim & generosum vinum iuspensa hedera non habet opus, quod contra cicutam & alia frigida venena, meracum ac po-

tens præstantissimum antidotū est, vt olim Angelus Politianus ad medicorum mentem exacte exposuit. Non minus quoq; vinum vinosum œnodes siue polyphorum dictum, id est multam ferens aquam, & multiferum dictum, post esum melonum, & fructuum frigidorum bibi debet, vt ex Hippocrate clare percipitur, libro de Affectionibus quum dicat: Quicumque cibi aut flatum, aut æstum, aut morsum, aut repletionem, aut tormen faciunt, à talibus liberat vinum meracum insuper potatum, proinde videant iuniores medici, Auicennæ & Arabum sectatores, qui contendunt, super similes fructus aquam potius bibi, quàm vinum debere. Cæterum hic Dioscor. de Vetusis vinis primo sermonem facit, pro quo scire licet, quòd vetusta vina ea dicantur ad Dioscoridis & Græcorum mentē, quæ quindecim vel viginti excedunt ætatis annos. Mediæ autē ætatis vinum apud illos dicitur, quod septem ad decem vsque annos continet, vt hic ex Dioscoride percipitur, quum dicat: quæ mediæ ætate sunt tutissime bibuntur, qualia ferè septimo anno sunt. Quibus verbis Galenus subscribit libro vij. Methodi medendi, vbi vinum sex annorum tanquam medium inter nouum & vetus laudat, quod idem fecit libro quarto, de Compositione medicamentorū, per genera: vbi de epulotico medicamento ex collectaneis Primionis agit, quum dicat: Etenim recens vinum penitiora corporis non permeat, vetus acre & mordax est, ergo ætate medium potius est, quod plurimum intra quinque & decem annos consistit. Hæc Galen. In quibus clarissime inquit, vinū mediæ ætatis ad decennium vsque protendi. Cuius axioma, non sic superficialitè ab omnibus intelligatur, velim, quum illud veritatem teneat in vinis potentissimis, & diu perdurantibus, qualia Hispaniarū sunt, quæ ad triginta & quadraginta annos, perdurant, & vires suas potentissimas, ac valentissimas, seruant, veluti duo illa vina, quæ nobis Magnificus Ant. Musa Brasauola gustanda dedit, è cellario siue cella vinaria, illustriss. ducis Herculis Estensis, quorum alterum 150. annorum erat, alterum verò ducentorum. Nam de vinis debilibus & oligophoris, id est pauciferis, nullam in dilutione aquam ferentibus, falsum esse dictum putarem, qualia sunt Galliæ vina, aut Ferrariensia
aliave,

aliave Hispaniæ suspensa, sic dicta, quia in alto enascitur, quæ per duos ad summum perdurant annos, hanc nostram sententiam veram esse confirmat Galenus comment. tertio in librum Hippocratis, de Ratione victus acutorum morborum, enarratione prima, ubi inquit, quod ætas & tempus in vinis non sunt attendenda, sub iis sequentibus verbis: Non enim ob tempus, inquit: vina vel iuuat, vel lædunt, sed ex propriarum differentiarum mutatione id habent, ergo quum de vinorū agimus differentiis, temporis mentionem facimus per accidens, & non proprie nec primum. Vina igitur vetusta sanitati aduersantur, modo diluta non sumantur: noua verò & recentia, corpus inflant, ægrè concoquuntur, ac grauiā, & tumultuosa faciunt insomnia. Nec est quod aliquis mihi obiiciat, Teuthonas, & inferiores omnes Germanos, assuetos potu vini noui, & recentis, musti dicti, esse, quum illi non sine noxa, & corporum suorum iactura, vinum illud Rhenense recens ebibant, facillimè enim à quouis morbo moriuntur, nec ad senectutem, eorum vllus immunis aut sanus peruenit, quod millies illis obieci, Hispanos nostros, & Italos aliosque exteros mercatores, cum quibus Anthuerpiæ magnam contrahunt familiaritatem, à tali vsu præcauendo. Porro vinum Cretense, quod ex vuis sole siccatis conficitur, hodie Maluaticum ab insula vnde primo fortassis afferebatur, dicitur, potens, & generosum, quod stomachum dissolutum reficit, & vires amissas facile recuperat. At Albanum, non quod equidem putem Antiquorum, sed sic apud Ferrarienses nominatum vinum, colore album, natura frigidum, quod (mea sententia) potentius quàm aqua infrigidat: Nam aqua suis qualitatibus tantum infrigidat. Albanum vero vinum sua substantia, & præter hoc, austeritate quadam, quod vinum Galenus intelligit, quum vinum continuo febricitantibus cõcedat, vt Centuriis curationum nostrarum abunde diximus, ad quem locum lectorem relegamus, vt cætera quæ de vino desiderantur, ibi legat.

*Novum
vinum.*

*Vinum
Cretense.*

Albanum.

De Vino melite.

Enarratio VII.

Hodie vinum hoc non paratur, facile tamè parari posset.

*Vinum me
litites.*

De Mul

De Mulsō.

Enarratio IX.

Mulsū. **N**Ec hoc quoq; paratur hodie, quod à melitite parum differt, vt meminit Dioscorides capite superiori.

De mulsā siue melicrato: Germanicè, honigvuaßer.

Enarratio X.

Mulsam aquam, melicratum, siue hydromel, hodie aquam mellis vocamus, quæ ex octo aquæ partibus, vna verò mellis paratur: quanquam & fortior & leuior parari potest, vt libro de Ratione victus in morbis acutis legitur.

De Aqua.

Enarratio XI.

*Aqua non
debet ponderari.*

*Aqua fontana an
pluuiatili
sit melior.*

Aqua fontana, vel fluuiatilis, pondere, vt bona sit, considerari non debet, vt recte admodum Plinius adnotat, quæ vt corpus nostrum ingreditur, inter cæteras aquas primatum obtinet. Si verò vt elementum, ac frigida, & tenuis consideretur, pluuiialis præcipua est: proinde multi quum aquam tanquam potum considerant eam fontanam vel fluuiatilem, summis laudibus extollunt, pluuiatilem vituperantes, vt Plinius, & alij celebres viri, quum vero aquam tanquam elementum considerant, pluuialem maxime laudant, vt Hippocrates & Paulus. Cæterum, de aqua & eius facultatibus, legito Galenum, li. j. Simpl. cap. quarto, quinto, sexto & septimo.

De Aqua maris.

Enarratio XII.

Aquamarina.

Aqua marina, dulci grauior est, & ea de causa, naues in mari securius nauigant, quam in fluuiis, vt Galenum quoque adnotasse legimus libris de Facultatibus simplicium medicamentorum. Verum, aqua marina clysteri iniecta, aluum expurgat, & dolores coxendicos curat, ac serpentina vlcera remoratur. Sed in præsentia, vnum non prætereundum est, quod Dioscorides in fine huius capitis

capitis attingit, videlicet, quum dicat: Verum tamen post purgationem, gallinaceorum, pisciumue esculentum ius dandum est, ad infringendam erosionis eius acrimoniam: quæ verba intelligatis velim, ad Hippocratis & Galeni mentem lib. ij. de Ratione victus in morbis acutis: & libro, Quos purgare, qualibus medicamentis, & quando oporteat, vt illico post epotum pharmacum, ius gallinaceorum, vel piscium, ptisanamue, æger absorbeat, vt eius pharmaci vis acrimoniaue infringatur debilitetur, & consequens oris ventriculi læsio ab eodem pharmaco euitetur, vel vt tradit Galenus citato libello: Assumpto pharmaco conducit mox super sorbere cremorem ptisanæ, vt qui id quod in transitu affixum, applicitumq; est, abstergere, & deorsum trahere, qualitatem vero medicamenti, particulis insidentem, contemperare & inalterare possit, Est hæc ratio O viri prudentissimi, propter quam prisca illi medici, tam fortia medicamenta dare ægrotantibus audebant, quia pharmaco ab ægrotante ebibito, illico cremorem ptisanæ sorbendum illi dabant, ob quem medicamentorum acredo, venenositasue obtundebantur, & à membris superioribus & nobilibus, ad inferiora descendebant, non vero vt hodie inscij putant, & conciliator monet, quia antiquitus aureo illo seculo, homines robustiores & maioribus viribus præditi quam nunc sunt, erant: quum idem nunc sit mundus qui antea erat, nec vllus immutatus stellarum ordo, vt meminit Galenus libello illo, Quod optimus medicus sit & philosophus. Sed hoc nostro tempore medici, naçti meliora & securiora medicamenta, tantum abest, vt illico post epota illa, ptisanam aut ius aliquod ebibendum propinent, vt potius absoluta purgatione, ius simplex pulli gallinacei, aut ptisanam concedant, quod opus summopere laudamus, quia quum licebit comedere, licebit prius abluere, interim dum tamen pharmacum operatur, ptisanam vel alium potum amplius non dabimus, ne actio medicamenti exoluatur: vt quoq; Auicenna subscribit dicens: Oportet vt potionatus nõ comodat vel bibat, donec medicamentum suam conficiat operationem,

Exponitur Hippoc. & Galenus.

Cur medicis prisca tantis fortibus medicamentis utebantur.

De Thalassomelle.

Enarra

Enarratio XIII.

Thalassomel.

Thalassomel hodie non conficitur: facile tamen & paucis nummis parari posset.

De Aceto.

Enarratio XIII.

Acetum.

Acetum natura sua tenue, refrigeratorium, exiccatoriumque est, ac constringens, vt Galenus tradit libro primo Simpli. cap. 18. 19. 20. 22. 23. 24. tenues enim & subtiles partes obtinet, quas aliquando calidas esse inquit, quum tamen cap. xxij. prædicti libri, non calidas, sed potius subtiles, acutas & frigidas esse, innuere videatur, quum dicat: Acetum non proinde quòd mordax est, calidum iudicandum est, sed tenue vt aër borealis. In quibus verbis, dicere videtur, quòd subtiliores aceti partes, quibus fit penetratio, calidæ non sunt, sed potius illis similes, quas boreas ventus possidet ficcas & acutas, ac penetrantes, minime verò calidas, ob id verò sequenti cap. 24. dicit: Sed igitur fuerit, tenue, refrigeratorium, exiccatoriumque acetum dixisse, omisis super illis rationibus nimis phisicis, quæque magis ad naturam rerum scrutantes attinent. Quòd verò maxime constringat cap. 18. prædixerat, in quo eorum redarguit inscitiam, qui credebant acetum instar cauterij calidum esse, quia sanguinis fluxus sistere videbant, non aduertentes, illud non vi caustica agere, sed astrictione potius & refrigeratione, vt eius indicant verba.

Acetum constringit.

De Oxymelite. Oximel.

Enarratio XV.

ET simplex & compositum Oximel hodie in officinis paratur: non tamen ad Dioscoridis citatum modum.

Oxymel.
Oxalme.

De Oxalme. Germanicè, Lack.

Enarratio XVI.

Oxalme, salmuria acetosa hodie dicitur,

De Thymoxalme.

Thymoxalme.

Enarratio XVII.

Ex thymo herbà & aceto, thymoxalme conficitur.

De Ace

De Aceto scillitico.

Enarratio xviii.

Acetū scilli
num.

ACetum scillinum, siue scilliticum dictum. in officinis hodie paratur non minus ac oxymel scilliticum quoque nominatum.

De Vino scillitico.

Enarratio xix.

Vinum scil-
liticum.

Hodie non paratur: parari tamen posset facillime.

De Vinis aqua marina concinnatis.

Enarratio xx.

Nullibi vina hæc nostro hoc æuo parantur, ne à quocquam concinnari, nec audiui.

De Vino cotoneorum. Rütten vvein.

Enarratio xxi.

EX cotoneis, cytoniis, siue cydoniis dictis, hodie conditum saccharo vel melle concinnatur: & sine illis, quod caro cydoniorum vocatur: Vinum vero facile ex illis parari posset, non minus ac miua dicta ex illis ubiq; parata.

De Hydromalo.

Enarratio xxii.

Non paratur, sed paucis expensis parari possit.

De Omphacomele.

Enarratio xxiii.

Omphaco-
mel.

Loco huius, syrupus de agresta cum saccharo paratus, in officinis habetur, quo frequentissimè contra febres tertianas utimur.

De Vino ex pyris.

Enarratio xxiiii.

Vinum ex
pyris.
Conditum
ex pyris.

Vinū ex pyris & pomis, hodie in Gallia apud Hispanos conficitur: veluti pluribus aliis locis, ex pyris porro conditum cum saccharo, cordialissimum, adiecto paucō moscho & ambaro, nobiles Hispaniarum parant.

De Vino cenanthino.

Enarratio xxv.

Non paratur,

De Vino malorum granatorum. granaten vucin.

Enarratio xxvi.

*Vinū gra-
matorū aci-
dorum.
Oxyfaccha-
ra.*

Hodie succus ex acidis pomis granatis, vinum dicitur granatorum, quod ad arcendam sitim febricitantium in continuo vsu est: Nam & succharo succus iste ad ignem inspissatus, Oxyfacchara appellatur, quæ simplex & composita quoq; ornatur.

De Vino rosaceo. rosen vucin.

Enarratio xxvii.

*Vinum ro-
saceum.*

EX vino & rosis, balauistiis, & pomis cupressi, ac ros-marino, adiectis aliis constringentibus, vt myrto, galla, summitatibus rubi, lentisco, absinthio, & aliis similibus, vinum roborans membra debilia & vlceribus affecta, quotidie paratur.

De Vino ex baccis myrti.

Enarratio xxviii.

*Vinum ex
baccis myr-
ti.*

Hodie non paratur, parari tamen consonum esset, quum magnum pluribus ægritudinibus afferat commodum.

De Vino myrteo.

Enarratio xxix.

Nec hoc quoq; paratur.

De Lentiscino, & terebinthino vino.

Enarratio xxx.

Non parantur, imò multi terebinthum non norunt.

De Palmeo vino.

Enarratio xxxi.

*Palmeum
vinum.*

Palmeo quodam vino Indici homines, in potu vtuntur. At turcæ quoq; ex dactylis, & passis vuis aliisque rebus, potum parant, quod vini vice accipiunt, & eo non raro inebriantur.

Do vino ex caricis confecto.

De vino resinato.

Enarratio xxxii. xxxiii.

Regionibus frigidis, & vbi vina debilia sunt, & facile accescunt, vinum hoc paratur.

De vino ex pineis nucibus condito.

De vino ex cedro, ac aliis fructibus confecto.

De vino picato.

Enarratio xxxiiii. xxxv. xxxvi.

VAsis picatis, id est pice illitis, vinum in Hispania reconditur, quod easdem vires ac à Dioscoride citatum, habere, certò crediderim.

De vino absinthite: Germanicè, Vermuot vveyn.

Enarratio xxxvii.

IN vniuersa Germania vinum ex absinthio nunc paratur, præcipue Mechliniæ prope Louanium, vbi sæpius illud pitissauimus.

De vino byssopite: Germanicè, Ysop vveyn.

Enarratio xxxviii.

Non paratur.

De pluribus & ex diuersis plantis conditis vinis.

Enarratio xxxix.

EX pluribus quoque, & aliis variis nobis cognitis herbis, quarum præci nullam habuerunt cognitionem, Vina similiter parari possunt, vt ex eupragia contra oculorum vitia: ex sena, contra atrabiliarios affectus: ex ligno Indico Guaiaco dicto, contra morbum Gallicum: ex radice cinarum contra destillationes, veluti ex altera radice, nunc demum in lucem aduecta, salsa pirrilha dicta, ad prædictas affectiones.

De vino aromatite: Germanicè, Hippocras.

Enarratio xl.

AD huius imitationem, Hippocraticum dictum vinum, vel claream, Officinæ parant.

De vinis, pluribus diuersisque odoramentis conditis.

Enarratio xli.

Multa huiusmodi vina parturientes mulieres præparant.

De varijs vinis ex varijs herbis confectis.

Enarratio XLII.

Facillime omnia hæc vini genera parari possent, quæ dubio procul rei medicæ magnum afferrent ornamentum: Multa tamen hodie, vt audio parari incipiunt, de quibus omnibus Arnaldum Villanouanum consulito, in eo præcipue tractatu, quem vinis dicauit.

De varijs lapidibus metallicis, & primo de Cadmia: Germanicè, Gravver hutten rauch.

Enarratio XLIII.

*Cadmia
Tutia vul
gari est.*

Cadmia, genus illud metallicum est, quod hodie Tutiam siue pompholygem omnes medici appellant: nec est quod quis miretur, quæ res ita se habeat, vt ab hinc quindecim annis monstrauius, quanquam hodie quidam maxime sibi aroget, quod primo ita se rem habere inuenerit. Est igitur cadmia botryitis, id est acinosa, granulosa, ac cerulei coloris, communis tutia, quæ in æris fornacibus fit, quum enim æris fauilla sursum fertur, & ferreis trabibus, quas acestides vocari Dioscorides tradit, infideat, fit inde vt in dies magis & magis augetur, & in corpus euadat, cuius infima pars, ob infessum super illis ferreis virgis, concaua efficitur & fistulosa: nam pars superior illius, cerulei est coloris, granulosa, siue acinosa, vnde Græci botryitim appellarunt, nam tota ipsa ponderosa, grauis, ac metallica percipitur: Cæterum hucusque cadmia ista in officinis pro tutia, & pompholyge, habita & recepta est, hac forsitan de causa, quia facilius eius habebatur copia, quàm veræ tutiæ: aut pompholygis, Sed quod pompholyx aut officinarum vulgata tutia, Græcorum pompholyx aut spodium non sit, vel ex hoc tantum satis percipitur, quia Græcorum pompholyx & spodium puluisculi sunt, qui facillime volant, non verò corpus æneum, graue, quale cadmia est, & officinarum tutia. Est igitur vt receptui canamus, Tutia aromatariorum, apud Græcos cadmia dicta. De qua Galenus lib. ix. de Facultat. simplic. medic. ita tradit: Cadmia fit, vbi in fornacibus æs paratur, nempe tota terra, aut lapide ex quo æs gignitur, in sublimem partem fornacis egerente veluti fuliginem aut fauillam quandam, In argenteis etiam metallis simili secretionem efficitur. Quin & ex pyrite lapide in fornacibus

*Tutia vul
gari nō est
pōpholix.*

vsto fit cadmia. Cæterū absque fornace in Cypro cadmia inuenitur, quam iure quispiam lapidem vocet, At eius quæ combusta est, aliam botryitin, aliam placitin medici nuncupant, Botryitin quidem, quæ in æditioribus ipsius fornacis muris colligitur: placitin verò, quæ in humilioribus: Ac liquet sane botryitin partium esse tenuiorum, crassiorum verò placitin, vtranq; autem vi desiccandi, ac mediocriter digerendi præditam, Quæ autem colligitur in fornacibus, igneæ qualitatis necessario etiam aliquid habet: Merito itaque eam abluentes, medicamen efficiunt mediocriter tum desiccans, tum extergens absque mordicatione, vtile ad caua vlcera præhumida, & putrescentia, quæ in oculis & in toto corpore habetur. Igitur respicientes ad temperatam & mediam inter omnes excessus naturam, leuiter desiccatoriam abstersoriamque cadmiæ inesse facultatem dicimus: In caliditatis autem & frigiditatis differentia cadmia quodammodo temperata existit. Galenus libro quarto de compositione medicamentorum secundum genus, ita quoque tradit: Reuocanda (inquiēs) ad memoriam sunt ea quæ citra morsum exiccant: cuiusmodi complura metallica existunt. Meminisse etiam oportet, combusta, & lota, acrimoniam, quam prius habebant, amittere, ac proinde ipsis vt edum esse, in ijs qui molli carne sunt præditi, admodumque ad sentiendum prompti, nec nō cacochymi. Nā in alijs corporibus illita etiam vsurpare licebit, siccam igitur modice, Lemnia sphragis, Cadmiaque præsertim quæ sponte nascitur, quam sub aëstiuo Sole pluribus diebus ex aceto, aut vino giluo pellucidoque interea exiccantiorem reddo.

*Combusta
lota acrimoniam
amittunt.*

De Pompholyde, & Spodio: Germanicè.

V Veysser hüttenrauch.

Enarratio x x x x.

Pompholyx, vt diximus nō est tutia, nam tutia cadmia est, vt capite superiori adnotauimus. Est igitur pōpholyx puluisculus duorū modorū, alter albissimus, qui pompholyx id est bulla dicitur: Alter vero subalbidus, Spodjū vero puluisculus quoque est in prædictis æris fornacibus inuentus, ponderosior tamen ac cineritij coloris, qua de causa cinerula vocatur, de quibus dicere solebat Galenus,

*Pōpholyx
bulla est.
Spodium
cinerula
dicitur.*

se nūquam vsum fuisse spodio, quū large illi semper pompholyx suppeteret. Vidimus enim nos, tres istos pulueres Ferrariæ, quos, vnusquisque hodie quoque apud Antoniū Musam Brasauolam videre poterit, quum omnia simplicia varijs scriniolis disposita apud se reseruata habeat, & ea omnibus magna animi liberalitate videnda promat: Cæterum, scire licet, quòd spodium Græcorum, ab Auicennæ & Arabum spodio differt: nam spodium Græcorū, vt dixi in æris fodinis repertus puluisculus cineritij coloris est, qui veneni naturam habet, & per exteriora tantum admoueri debet: spodium verò Auicennæ, ex radicibus quarundam cannarum combustis tantum fit, quod per os tuto exhiberi potest. Ex quibus prædictis radicibus Turcæ, & homines qui è Græcia ad nos veniunt, vasa quædam confecta pro deferendo vino & aqua portant. Nascitur autem canna ista potissimum apud Vuandalos, à quibus hodie verum Auicennæ spodium ad nos adducitur. Proinde non putent pharmacopola quòd spodium Arabum ex omni harundinis radice parari possit, quum ex amplissima quadam harundinis radice, quæ apud Vuandalos potissimum vt dixi nascitur, conficiatur. Est enim Vuandalorum regio, olim Romania dicta, in Thracia contenta, quæ hodie Turcarū Imperatori Solymano paret, & Regem proprium Christianum habet. Qui quum hæc scriberemus, nos per literas hortatur, vt ad eum accedere dignemur, vt apud eū medici officio fungeremur: cui obedire difficillimum est, quia regio illa, dispar complexionis meæ est, vt pote frigidissima, nam trigessimum octauum ætatis meæ annum perago, pro qua tuenda, vt pote declinante, calidam regionem incolere necessum mihi est. Item quia rex ille vitæ discrimini quotidie expositus sit: quibus adde populi ruditatem, ac barbariem fœdissimam quæ omnia homini politico, difficillima, & quasi mors altera, reputanda sunt, & tanto magis quum ibidem homo ex libero seruus efficitur. Ob horum enim plurima, quum à Rege Poloniæ, interueniente probò viro Iacobo Thebaldo, Illustrissimi Ducis Ferrariæ, apud Venetos vigilantissimo Oratore, vocatus etiam essem, à profectioe tali me retraxi, tenui mea fortuna contentus. Cæterum de pompholyge, & spodio, ita tradit Gale. libr. ix.

*Spodium
Auicennæ.*

*Vuandalorum
regio.*

de Facul. simp. med. Pompholyx fit & in æris fornace, veluti & cadmia, fitq; & dum in fornacibus cadmia vritur, nimirum ab ipsa cadmia in tectum fornacis quadam fauilla ascendente, quæ dum colligitur est pompholyx, Nam quod reflectens in paulimentum recidit, nominatur spodium, cui videtur similem habere facultatem, quod antispodium appellant. At ego illo vsus sum nunquam, quum large mihi semper pōpholyx suppeteret. Nec enim quisquam vbi hæc adsit, spodio uti velit, nedum antispodio: Est autē pompholyx medicamentum prope omnium quæ citra morsum desiccant, si elota fuerit, præstantissimum, Quamobrem ad vlcera cancrofa idonea est, & ad omnia maligna. Itaq; inditur collyriis quæ ad oculorum imponuntur fluxiones, quæque bullas in eis natas curant, præterea ad pudendorum & sedis vlcera, optimum est remedium.

*Spodium
Galeni.*

De Antispodio.

Enarratio XLV.

ANtispodium, ac dixeris pro spodio, vel vice spodij: Quia igitur antiquitus, spodium nō sic facile habebatur, illius loco multa antiqui excogitarunt, quæ cum spodio vires pares haberent, qualia sunt à Dioscoride hic citata, quæ tu per ocium cognosces, quibus tu addas, ex harundinis cuiusdam radice, ad Auicennæ mentem confectum, ut præcedente capite dixi, non minusque ex elephanti osse combusto concinnatum, ut alia præteream.

Antispodium

De Aere cremato: Germanicè, Gebrant ertz, oder kupffer stein.

Enarratio XLXVI.

AEs vstum vbiq; paratum habetur, de quo Galenus libro nono de Facultat. simpl. medicamen. ita tradit: Chalcos cecaumenos, id est, æs vstum, habet & acrimoniam quandam, sed & astrictiois est particeps, proinde si lauetur, pulcherrimum est medicamen cicatrici inducendæ, quæ quoq; idem Galenus libro quinto eiusdem voluminis prædixerat, capite 14. prope finem.

Aes vstum

De Flore æris: Germanicè, kupfferbraun.

Enarratio. XLVII.

*Flos æris
non est vi
vide æris.*

FLOS AERIS, non est vt multi putant, viride æris: est igitur flos æris, pars quædam subtilis granulosa, quæ ex ære ignito, & aqua resperfo, in ferreo coopertorio ascendit, quum enim æs feruentissimo illo ardore ebullit, aqua frigida extinguitur: Cuius vapor in ferreo coopertorio ascendit, & ibi frigiditate condensatur, ac granulofus & subrutilus euadit, qui flos æris nuncupatur: & de eo Galenus libro nono de Faculta. simpli. medicamen. ita dicit: Chalcuanthos, id est flos æris, tenuioris essentiæ est quam aut æs vstum, aut squama: quare ex eo factis collyriis extergunt, auferuntque superciliorum magnas asperitates.

De Squama æris: Germanicè, Rupfferschlag.

Enarratio XLVIII.

*Squama
æris.*

SQUAMA æris, pars illa æris est, quæ cum percutitur exilit, & illius lauaturam exacte Dioscorides docet.

*De Squama chalybis, dicta Stomoma: Germanicè,
Stabel hamerschlag.*

Enarratio XLIX.

Stomoma.

STOMOMA Græcis, idem est Latinis, quod ensis vel cultri acies quo scinditur, vnde credendum est, quod Squama Stomomatis, Squama chalybis sit, hodie Azzali dicti: Nec est quod quis obiiciat Dioscoridem: quum Dioscoridis historia per Marcellum descripta corrupte legatur, vbi inquit: Habet & Squama æris, quam stomoma dicunt, easdem vires, nam revera Squama stomomatis, chalybis Squama est, vt ex Galeno quoq; percipi potest libro nono de Facultatib. simplic. medicamentorum, quum dicat: Squama, alia est æris, medicamen multo vtilissimum: Alia ferri, & stomomatis, alia deniq; quam nonnulli vocant Helitin: Atque omnes sane vehementer siccant: cæterum, helites principem in desiccando locum obtinet, nam subtilissimæ omnium substantiæ est, nimirum quæ æruginis nonnihil assumpserit: maiorem obtinet astringentem Squama ferri, & hac etiam maiorem stomomatis, quamobrem ad contumacia vlcera meliores sunt, quam Squama æris, & hac etiam valentius helitis. Omnes
autem

autem squamæ non instrenue mordaces sunt, quare essentia ipsarum non est admodum tenuis, siquidem inter ea quæ parem vim possident, minus est mordax quod est tenuius, hæc Galenus. Ex quibus satis clare percipitur, quod squama stomomatis squama æris non sit: sed potius ut diximus chalybis, quæ ex chalybe in incude percussa, vel in mola quum acuitur, cadit.

CONSTANTINVS.

Stomoma Aristotel. libro iij. Meteor. nihil aliud est quàm purissimum ferrum, defecatum & recoctum, idemq; quod acies Plinio libro xxxvij. cap. 15. & 16. hoc vulgò vocamus acier. sed multi falso putant (inter quos etiam doctissimus Mathiolus & eius interpres Amatus Lusitanus) id per chalybem significari: ut Stomoma & chalybs idem significant, in quo vulgarem opinionem sequi, mihi potius videntur, quàm doctorum. Nam inter ferrum & chalybem authores nullam ponunt differentiam: ut ex Virgilio liquet. 8. Aeneid. vulnificusq; chalybs vasta fornace liquefit: Et Ouid. 4. Fast. Aes erat in prætio, chalybis iam forma placebat. Chalybes enim populi erant quos Alizonas vocat Homerus, qui postea Chaldaei dicti sunt teste Strabone Geographia lib. xij. à quibus ferrum etiam chalybs vocatum est, quia apud eos magna erant ferraria: proptereaq; dixit Virgil. At Chalybes nudi ferrum: &c. Et Cratinus apud Pollucem à loco χαλυβιδιον σίμωμα dixit: & ἰψὸν χαλυβιδιον σίμωμα. Daimachus etiam in Obsidionalibus, stomomatis genera statuit Sinopicon, Chalybdicon ad fabrilia opera idoneum, Laconicon ad limas, terebras, stylos, & ad latomorum instrumenta: Lydion verò & ipsum ad limas utile, & cultros, & nouaculas, & scalpella. Plinius stomoma esse voluit lib. xxxiiij. cap. 11. squama alterum genus subtilius, ex summa scilicet lanugine decussum: sed melius dixisse videtur, cum ait lib. xxxiiij. capite 15. squama ferri in usu est ex acie aut mucronibus maxime simili. Nam hæc squama decussa ex acie, propriè est stomomatis squama de qua loquitur Dioscorides, Galenus libro ix. Simplicium, atque Aetius lib. ix. cap. 48. & lib. x. cap. 11. & libro xiiij. cap. 24. Pollux præterea lib. x. vocat σίμωμα σιδάξω ipsum stomoma. sed Plinium in errorem pertraxit Cornelij Celsi auctoritas, qui lib. vj. cap. 6. in Cleonis collyrio ita posuit: squama æris quod σίμωμα appellant. &c. φοδία & χαλῦς cum Hippocrate, aut δειδία & χαλῦς cum Dioscoride dixisse oportuit. Castigandus etiam obiter error summi philosophi Hieronymi Cardani, qui

libro quinto de subtilitate, squamam ferri cum stomomate confundit. tradit enim squamam ferri stomoma appellari.

*De Rasili ærugine, quam Viride æris vocant:
Germanicè, Spongruen.*

De Aerugine scoletia, id est vermiculari ærugine.

Enarratio L. LI.

Viride
æris.

Epulotica
medicamē-
taqua sint

Rasa, siue rasilis ærugo, hodie officinis Viride æris appellatur, quod Hispani Verdete, quasi dixeris viride, vel cardanilium, aut æris orin vocant. Itali vero sua voce, Verde rame vocitant, ex quo Lanphrancus insignis Chirurgus aquam parare docet, pro virgæ curandis vlceribus. Scoletia vero ærugo siue vermicularis dicta, hactenus à me non est visa, de cuius viribus Galenus libr. ix. de Facultat. simpli. medic. ita tradit: Gustantibus acrem exhibet qualitatem digerens, detrahens, & liquans non teneram modo, sed & duram carnem. Hallucinantur igitur qui talia medicamenta Epulotica appellant: hoc est, quæ cicatricem inducant, quum nimirum epulotica pharmaca contrahant, constipent, & in calli morem ipsam carnem indurent, Quin & gustam mordicat ærugo, non tantum vlcera, quod si pauculum eius cerato non pauco admisceas, id quod ex ambobus mistum est, citra morsum exterget.

CONSTANTINVS.

Quod Dioscorides ἰδρῶν vocat & aruginem Plinius, Vitruuius arucam nominat, atque etiam aruginem: nos Galli verd de gris, qua vox est seplastic. nam viride æris dicunt medicamentarij. parandi modum docet Plinius libro xxiiij. cap. xj. Vitruuius 7. cap. libri xij. Et Cardanus libro v. de subtilitate. Paratur item aruca lamellis æreis desossis intra vinacea, super affuso vino aliquo fugiente & rapido.

De Ferri rubigine: Germanicè, Eisen rost.

De Scoria ferri, Germanicè, Sinckelstein.

Enarratio LII. LIII.

Ferri rubi-
go.

In est ferro veteri rubigo, de qua hic agit Dioscorides: cæterum ferrum igne candens, in aqua vel vino extinguitur, & contra ventris profluuium, ac choleram morbum,

bum, & lienis affectiones, vtiliter aqua vel vinum ipsum conceditur: Verum scoria ferri nota est, quæ sic ab Hispanis Scoria quoque appellatur, ab Italis vero loppa, vel ferri spuma, aut stercus ferri, Latiniiores vero ferri recrementum eam dicunt: manet enim scoria ferri hæc, in fabrorum ferrariorum fornacibus tanquam spongia, quæ postea nullatenus ferruminari aut in ferrum verti potest: De qua Galenus libro ix. de Facultatibus simplicium medicament. ita dixit: Scoria omnis resiccatorium est medicamen, potissimum autem ferri: Siquidem ad leuorem redigens ipsam in aceto quam acerrimo, posteaque decoquens, ad aures iam pridem fluentes pure, ea vtor pro medicamento maxime exiccatorio. Cæterum hodie ex scoria ferri, electuarium quoddam in officinis paratur, apprimè constringens & desiccans.

Scoria ferri.

Electuarium de scoria ferri.

*De Lotura plumbi, & eloto plumbo: Ger. Blei.
De Coctura plumbi, & cremato plumbo.*

Enarratio LIIII. LV.

VRitur & lauatur plumbum hodie frequentissime in officinis, quod & in laminas subtilissimas redactum, pharmacopolæ quoque habent, quas medici, pluribus foraminibus perforatas, supra calidos renes apponi iubent, non minus quoque erysipelatis, ac membris nimio feruore accensis, eas superponunt, pro quibus complendis rebus, ac vlcibus curandis, vnguentum quoque ex plumbo dictum myropolæ paratum habent. Vocant autem Hispani plumbum vstum, Barbarorum Maurorum voce, azarcon.

Plumbum.

*De Scoria, siue recremento plumbi:
Germanicè, Bleischack.*

Enarratio LVI.

TAmetfi pars hæc plumbi, scoria siue plumbi recrementum vocetur: non est tamen pars subsidens, vt in ferro, sed potius tanquam spuma, quum percolatur manens, densa, dura, & tanquam vitrum translucens, ad

Plumbi recrementum.

ruborem inclinans. De natura plumbi ita refert Galenus lib. ix. de Facultat. simplic. medicamen. Molibdos, id est plumbum, facultatis est refrigeratoriæ: Siquidem non modo multam habet substantiam humidam, à frigore congelatam, sed & aëriam, paucam autem terream. Igitur quod plurimū habeat essentiaë humidæ coactæ à frigore, indicium tibi esto, quòd vbi admotum est igni celeriter funditur, fluitque. Quòd verò & aëriæ sit particeps, hoc habeto signum, Omnium quæ nouimus vnicum plumbum tum mole ipsa, tum pondere augetur, si condatur in ædibus subterraneis, aërem habentibus turbidum, ita vt quæcunq; illic ponantur, celeriter situm contrahant. Iam verò si in mortario plumbeo liquorem quemlibet plumbeo distillo contriueris, ita vt ex pistillo ipso, atque etiam mortario exprimatur etiam aliquis succus, id quod ex vtroque conflabitur, multo erit frigidius, quàm liquor infusus fuerat: cæterū, si vis magis refrigeratorium medicamen efficere, oleum omphacinum, aut rosaceum, aut mellinum, aut myrrinum, sit liquor is quem infundes, eritque remedium optimum ad sedis phlegmonas cum vlcere aut rugis, & ad eas quæ in pudendis, testibus, vberibusque consistunt, similiter aduersus cæteras alias stationes quæ articulis accidunt, sed & vlcerebus rebellibus etiam vtilè est: Nam ad caneros eo vtens, virtutem medicamēti miraberis. Quòd si celeriter multum succi plumbei velis colligere, conare in Sole terere, aut quocunq; certe modo aëre excafacto, Multo autem vtilissimum habebis medicamentum, si affuso refrigerantium succorum aliquo teras, vt semperuiui, cotyledonis, intybi, lactuæ, cōdrilles, pillij, omphacis, portulacæ. In laminam etiam diductum plumbum, lumbisq; admotum, pollutionem per insomnia coërcet, nimirum haud obscure refrigerans, sed & bractea tenuis probe ganglio illigata, ipsum dissipat. Illigabit autem probe quisquis ab Hippocrate didicerit in ipsam noxam potius firmandum, quam hinc vel inde, porro plumbum vstum, ac dein ablutum, refrigerat, confertq; ad implenda vlcera, eademque cicatrice obducenda, Conuenit & chironiis dictis, & omnibus canerosis vlcerebus, Ante lotionem autem, vlcerebus pertinacibus etiam auxilio est.

De Lapide plumbario: Germanicè, Glantz.

Enarratio LVII.

Molibdoides, id est, lapis plumbarius, in fodinis plūbi *Lapis plū-*
reperitur, quem aliqui plumbi matrem, aliqui verò *barius.*
venam plumbi, vel lapidem plumbi appellant, nonnulli
verò marchasite genus plumbarium lapidem esse dicti-
tant, qui à prioribus in nihilo differunt.

De Stimmi: Germanicè, Spiels glafs.

Enarratio LVIII.

Stimmi, vel stibium, à seplasiariis hoc tempore, anti- *Stibium*
monium dicitur, ab Arabibus verò & Hispanis alco- *Antimo-*
hol, quod mulieribus & chymicis satis notum est, Ex eo *niū est, vel*
enim chymistæ oleum parant, quo argentum ad auri co- *alcohol.*
lorem redigere conantur, & ex illo quoque multi oleum
pro malignis curâdis vlceribus præstantissimum parant.
Verum, qui antimonium non fundi contendunt, omnino
errant, quum revera, nō minus antimonium quàm plum-
bum fundi nouerimus, vt quisque conscius euadet, si quæ-
rat ab iis qui stannū tractant, & æs pro cymbalis & bom-
bardis fundunt eliquantve, de quo Plinius libr. xxxij. ca-
pite sexto sermonem habet, dicens: Vis eius astringere
ac refrigerare, principalis autem citra oculos, nanq; ideo
etiam platyophthalmum id appellauere, quoniam in col-
lyriis mulierumq; epiphoris dilater oculos, & fluxiones
inhibeat oculorum, exulcerationesq; &c. & vt tradit
Galenus libro nono de Facultatibus simplicium medic.
cum facultate desiccatoria habet astrictionē adiunctam,
quamobrem & ocularibus modicamentis miscetur.

De Molybdæna artificiali, Galena dicta:

Germanicè, Test.

De Molybdæna fossili, siue naturali dicta: Germanicè,

Bley ertz, odertzvwitter.

Enarratio LIX. LX.

Factitiam & fossilem molybdænam in præsentī Dio- *molybdæ-*
scorides describit, factitiam Plinius galenam vocat, *na factitia*
quæ aliud nihil est, quàm plumbum nigrum in fundo for- *Galena est*
nacis

nacis vbi excoctum fuit aurum, vel argentum, subfidens, vt facile quis molybdænam hanc lythargyrium appellare possit. Solent enim metallarij artifices, quum glebas auri, aut argenti fundere volunt, in quibus non tantum plumbi, vt fundi possint, reperitur, illis plumbum, vel venam plumbi adiungere, ex qua mixtione plumbum post aurum vel argentum excolatum, in ima fornacis parte manens molybdæna hæc factitia dicitur, Quæ eadem cum lythargyrio vires obtinet, vt quoque meminit Galenus. De hac verò Plinius libro xxxiii. capite 16. ita dixit: Plumbi nigri origo duplex est, aut enim sua prouenit vena, nec quicquam aliud ex se parit, aut cum argento nascitur, mixtisque venis conflatur. Eius qui primus fluit in fornacibus liquor, stannum appellatur: qui secundus, argentum: qui remansit in fornacibus, galena; quæ portio est tertia addita venæ: hæc rursus conflata dat nigrum plumbum deductis partibus duabus. Naturalis vero siue fossilis molybdæna, plumbi est vena, siue plumbarius lapis, quanquam tamen proprie, colore, à lapide plumbario differat, quum molybdæna flauescit & splendet, molybdoides verò, id est lapis plumbarius, plumbeum insequitur colorem: nec enim de hoc mirari est, quia vt recte adnotat Georgius Agricola, in suo dialogo de Metallicis, cui titulus est Bermanus, Vena ista & si frequenter plumbei quasi, & splendidi sit coloris, reperitur interdum quoque nigra, interdum cærulea, interdum etiam iocinoris colore infecta, quam ad Plinij mentem idem Agricola, in vniuersum, galenam vocat, ita enim de ea Plinius memoriam facit, lib. xxxiii. capite 18. dicens: Est & molibdæna, quam alibi galenam vocauimus, plumbi & argenti vena communis: & vt tradit, capite 6. eiusdem libri, Vena siue terra argenti excoqui non potest, nisi cum plumbo nigro, aut cum vena plumbi, quam Galenam vocant. Cæterum, hic non est immorari, cur Galena dicatur. Nam Marcellus Virgilius, galenam à Galitia, Hispaniarum prouincia denominationem traxisse, vbi multa reperitur, contendit quem merito Georgius Agricola, vir doctissimus, & eloquentissimus, redarguit. Dicitur igitur, vt ipse puto, terra siue vena ista, Galena, corrupte à voce Hispanica Galana quæ vox pulchritudinem refert. Quia igitur vena ista